1

ПРОЕКТ

МИНИСТЕРСТВО ИСКУССТВА И КУЛЬТУРНОЙ ПОЛИТИКИ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

________________

     № _______

г. Ульяновск
Об утверждении Положения о проведении оценки последствий решения
 о реорганизации или ликвидации организации культуры, находящейся в ведении Ульяновской области, и (или) муниципальной организации культуры, находящейся в ведении муниципального образования Ульяновской области, а также Правил создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений
В целях реализации Закона Ульяновской области от  6 апреля 2016 года № 47-ЗО «О правовом регулировании отдельных вопросов, связанных с участием исполнительных органов Ульяновской области в реализации единой государственной политики в сфере культуры, в том числе в части нематериального     этнокультурного    достояния    Российской   Федерации»    п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить:

1.1. Положение о проведении оценки последствий решения о реорганизации или ликвидации организации культуры, находящейся в ведении Ульяновской области, и (или) муниципальной организации культуры, находящейся в ведении муниципального образования Ульяновской области (приложение № 1).
1.2. Правила создания комиссии по оценке последствий решения о реорганизации или ликвидации организации культуры, находящейся в ведении Ульяновской области, и (или) муниципальной организации культуры, находящейся в ведении муниципального образования Ульяновской области, и подготовки ею заключений (приложение № 2).
2. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Министр                                                                                                 Е.Е.Сидорова

                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                            к приказу Министерства

                                                           искусства и культурной политики

                                                          Ульяновской области

                                                            от____________№_____________
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении оценки последствий решения о реорганизации или ликвидации организации культуры, находящейся в ведении Ульяновской области, и (или) муниципальной организации культуры, находящейся в ведении муниципального образования Ульяновской области
1. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации организации культуры, находящейся в ведении Ульяновской области, и (или) муниципальной организации культуры, находящейся в ведении муниципального образования Ульяновской области (далее также – организация культуры), включая критерии этой оценки (по видам данных организаций культуры).

2. Под оценкой последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации организации культуры понимается определение последствий принятого решения для:

1) обеспечения удовлетворения потребностей населения городского (сельского) поселения, муниципального района, городского округа в оказываемых муниципальными организациями услугах в сфере культуры;

2) обеспечения удовлетворения потребностей Ульяновской области в оказываемых государственными организациями культуры Ульяновской области услугах в сфере культуры.

3. Проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации организации культуры осуществляется в целях обеспечения государственных гарантий прав и свобод человека в сфере культуры и создания условий для реализации права на культурную жизнь.
4. Оценка последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственной организации культуры Ульяновской области, муниципальной организации культуры осуществляется по следующим критериям:

а) обеспечение общедоступности и бесплатности услуг организации культуры;

б) предоставление возможности получения услуг организации культуры с учётом численности населения;

в) территориальная доступность получения услуг организации культуры;

г) возможность трудоустройства высвобождаемых работников реорганизуемой или ликвидируемой организации культуры.
5. Оценка последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации организации культуры проводится комиссией по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации организации культуры (далее - Комиссия).

6. Правила создания Комиссии и подготовки ею заключений утверждаются Министерством искусства и культурной политики Ульяновской области.

7. Для проведения заседаний Комиссии инициатор принятия решения о реорганизации или ликвидации организации культуры направляет в Комиссию письменное заявление с просьбой подготовки ею соответствующего заключения.

К заявлению, указанному в абзаце первом настоящего пункта, должны быть приложены следующие документы:

1) пояснительная записка, содержащая обоснование целесообразности реорганизации или ликвидации организации культуры, подготовленная с учётом анализа специфики территории соответствующего муниципального образования Ульяновской области, в том числе: культурно-исторических особенностей; численности, плотности и демографического состава населения; природно-климатических условий; транспортной инфраструктуры и социально-экономических особенностей развития, существующей обеспеченности населения услугами в сфере культуры, на основании критериев, установленных пунктом 4 настоящего Порядка, финансово-экономическое обоснование реорганизации или ликвидации организации культуры, содержащее сведения об объёме расходов, связанных с осуществлением реорганизации или ликвидации организации культуры, а также сведения о состоянии материально-технической базы организации культуры, в том числе об имуществе, закрепляемом (закреплённом) за организацией культуры на праве оперативного управления;

2) рекомендации соответствующего регионального методического центра (по виду организации культуры);

3) решение собрания жителей (сведения о результатах опроса жителей) сельского поселения по вопросу о реорганизации или ликвидации организации культуры, расположенной в данном сельском поселении.

________________

                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                                                            к приказу Министерства

                                                           искусства и культурной политики

                                                          Ульяновской области

                                                            от____________№_____________
ПРАВИЛА
создания комиссии по оценке последствий решения о реорганизации или ликвидации организации культуры, находящейся в ведении Ульяновской области, и (или) муниципальной организации культуры, находящейся в ведении муниципального образования Ульяновской области, и подготовки ею заключений
1. Настоящие Правила устанавливают порядок создания комиссии по оценке последствий решения о реорганизации или ликвидации организации культуры, находящейся в ведении Ульяновской области (далее – государственная организация культуры), и (или) муниципальной организации культуры, находящейся в ведении муниципального образования Ульяновской области (далее – муниципальная организация культуры), и подготовки ею заключений об оценке последствий принятия указанного решения.
2. Проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственной организации культуры осуществляется комиссией, создаваемой Министерством искусства и культурной политики Ульяновской области (далее - областная комиссия), при принятии решения о реорганизации или ликвидации государственной организации культуры Ульяновской области.

Состав областной комиссии утверждается правовым актом Министерства искусства и культурной политики Ульяновской области.

3. Проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации культуры осуществляется комиссией, создаваемой органом местного самоуправления муниципального района или городского округа Ульяновской области, осуществляющим функции и полномочия учредителя муниципальной организации культуры (далее - муниципальная комиссия), при принятии решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации культуры.

Состав муниципальной комиссии утверждается правовым актом органа местного самоуправления муниципального района или городского округа Ульяновской области, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципальной организации культуры.

4. В состав областной комиссии включаются представители Министерства искусства и культурной политики Ульяновской области, представители соответствующей государственной организации культуры Ульяновской области, представители общественности.
5. В состав муниципальной комиссии включаются представители органа местного самоуправления муниципального образования Ульяновской области, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципальной организации культуры, представители Министерства искусства и культурной политики Ульяновской области, представители муниципальной организации культуры, представители общественности.
6. В своей деятельности областная комиссия и муниципальная комиссия (далее - Комиссия) руководствуются принципами законности и гласности. Деятельность в качестве члена Комиссии осуществляется на безвозмездной основе.

7. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии и иные члены Комиссии.

Председатель Комиссии организует деятельность Комиссии, в том числе определяет дату, время и место проведения заседания Комиссии и председательствует на нем.

В отсутствие председателя Комиссии его функции выполняет заместитель председателя Комиссии.

Секретарь Комиссии:

принимает и регистрирует поступающие в Комиссию материалы и документы, готовит их для рассмотрения на заседании Комиссии;

ведет протокол заседания Комиссии и подготавливает заключение Комиссии об оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственной организации культуры Ульяновской области, муниципальной организации культуры (далее - заключение Комиссии).

Заседания Комиссии считаются правомочными, если в них принимает участие не менее половины от установленного числа её членов.

Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений.

Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствующих на заседании Комиссии, за исключением секретаря Комиссии, который участия в голосовании не принимает. В случае равенства числа голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии. В случае несогласия с принятым Комиссией решением член Комиссии вправе выразить в письменной форме свое особое мнение, которое отражается в протоколе заседания Комиссии.

8. Решение Комиссии оформляется заключением Комиссии и отражается в протоколе заседания Комиссии, которые подписываются всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании Комиссии.

9. Оценка последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации государственной организации культуры Ульяновской области, муниципальной организации культуры осуществляется Комиссией исходя из критериев этой оценки, установленных Министерством искусства и культурной политики Ульяновской области.

10. По результатам рассмотрения представленных документов в течение 30 дней со дня их регистрации Комиссия подготавливает заключение Комиссии.

В случае направления запросов, привлечения экспертов или специалистов в различных областях деятельности председатель Комиссии вправе продлить срок подготовки заключения Комиссии, но не более чем на 30 дней.

________________
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту приказа Министерства искусства и культурной политики Ульяновской области «Об утверждении Положения о проведении оценки последствий решения о реорганизации или ликвидации организации культуры, находящейся в ведении Ульяновской области, и (или) муниципальной организации культуры, находящейся в ведении муниципального образования Ульяновской области, а также Правил создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений»

           Проект приказа Министерства искусства и культурной политики Ульяновской области «Об утверждении Положения о проведении оценки последствий решения о реорганизации или ликвидации организации культуры, находящейся в ведении Ульяновской области, и (или) муниципальной организации культуры, находящейся в ведении муниципального образования Ульяновской области, а также Правил создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений» (далее – проект) подготовлен в целях обеспечения реализации Закона Ульяновской области от  6 апреля 2016 года № 47-ЗО «О правовом регулировании отдельных вопросов, связанных с участием исполнительных органов Ульяновской области в реализации единой государственной политики в сфере культуры, в том числе в части нематериального     этнокультурного    достояния    Российской   Федерации» (с учётом изменений, внесённых Законом Ульяновской области от 30 октября 2023 года № 128-ЗО).

В частности, проектом предусматривается утверждение Положения о проведении оценки последствий решения о реорганизации или ликвидации организации культуры, находящейся в ведении Ульяновской области, и (или) муниципальной организации культуры, находящейся в ведении муниципального образования Ульяновской области, а также Правил создания комиссии по оценке последствий решения о реорганизации или ликвидации организации культуры, находящейся в ведении Ульяновской области, и (или) муниципальной организации культуры, находящейся в ведении муниципального образования Ульяновской области, и подготовки ею заключений.

Заместитель директора департамента экономики,

финансов и права - начальник отдела правового

обеспечения                                                                                      О.А.Маркелова